РАЙОННОЕ СОБРАНИЕ
муниципального района <<Перемышльский район>

рЕшЕниЕ
с. Перемышль

nll 202З r. Xn У/f

О внесепии изменений в Положение отдела
социальной защиты населения адмицистрации
мупициПальногО района <<ПеремЫшльский район>>
утвержденное Решением Районного Собранпя
мунициПальногО района <<Перемышльский район>>
от 20 октября 2011 года М102

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 г. JфlЗl-ФЗ (об
общиХ принципах организацииместного самоуправлениrI в Российской Федерации),
Законом Калужской области от 26.09.2005 г. Ns120-оЗ кО наделении bp.u*rou
местного самоуправления муниципальных районов и городских округов Калужской
облаоти отдельными государственными полномочиrIми)), Уставом муниципztльного
района <перемышльский район>>, руководствуясь Положением о муниципitпьных
правовых актах муниципzL]Iьного района <Перемышльский район>, утвержденным
постановлением Районного Собрания муниципrtльного района <перемышльский
район> от 20.09.2005 года М145, Районное Собрание муниципzLтьного района

РЕШИЛо:

1. Внести изменения в Положение отдела социilJIьной защиты населения
администрации муниципztльного района <перемышльский район> утвержденное
РешениеМ РайонноГо СобраНия муниципtшьного района <Перемышльский район>
от 20 октября 20l1 года Ns102 изложив еiо в.новой редакции (прилагается).

2. СотруднИков отдеЛа социilJIьной защитЫ населениЯ администр ации
муниципzlJIьЕого района <Перемышльский район> ознакомить с настоящим
Решением Районного Собрания.

з. Контроль за исполнением настоящего Решения возложить на
заведующ},ю отделом социальной заIциты населения администрации
муниципrL,Iьного района кПеремышльский район> С4. Настояшее Решение встчпает в подписания и
расfIространяется на правоотношения,

Глава муниципального района

с.Е.

IIIдцggдл9з

Утверждено
Решением Районного Собр ания

муницип€}льного района
<<Перемышльский райою>

оr rr},/ >> аZУh4а-l2а_ 202З годаGа

полохtЕниЕ

Отдела социЕLльной защиты населения администрации
(исполнителъно-распорядительный орган)

муницип€шьного района <Перемышльский район>>

с. Перемышль
202З год

1. Общие положения

1.1 . НаСтоящее положение об отделе социальной заrrlиты насеJIения
аДМИНИСТРаЦИИ (исполнительно-распорядительныЙ орган) муниципzшьного

РаЙОНа <<Перемышльский район>> (далее по тексту - Положение) определяет
полномочия, структуру, организационно-правовые и финансово-
ЭКОЕоМиЧеские основы деятельности отдела соци€lльной защиты населениrI
аДМИНиСТрации муниципального образования муниципaпьного района
<Перемышльский район> (далее по тексту - Отдел).

|.2. Отдел является структурным подр€вделением администр ации
(иСпОлнителъно-распорядительный орган) муниципzIJIъного района
КПеРеМЫшлъский район> и входит в ее состав с правом юридического лица.

1.3. В своей деятельности Отдел руководствуется Констиryцией Российской
ФеДеРаЦии, федеральными законами Российской Федерации, Указами и
РаСПОРЯЖениями Президента Российской Федерации, Постановлени.liми
ПРавительства Российской Федерации, Уставом и Законами Калужской
ОбЛаСти, Постановлениями и Распоряжениями Губернатора Каrrужской
ОбЛаСТИ, ПостановлениrIми Правительства Ка_гrужской области, Уставом
МУНИЦИПаПЬНОГо раЙона, муниципЕLпъными правовыми актами органов
МеСТНОГо самоуправления муниципzLльного района, настоящим Положением.

1.4. ОТДел является муницип€шьным учреждением, у{редителем которого
ЯВJUIеТся администр ация муницип€lJIьного района <Перемы шльский р айон>.

1.5. В СВоей деятельности Отдел подчиняется Главе администрации и
заместителю Главы администрации по социztльным вопросам.

1.6. ОтдеЛ имеет круглую печать, штампы и бланки со своим наименованием.

1.7. СОКРаЩенное наименование отдела - ОСЗН Перемышльского района.

1.8. ОТДеЛ ВПраве в установленном порядке открывать лицевые бюджетные
СЧеТа В ОРГаНаХ КазначеЙства, раЙонные внебюджетные и иные банковские
счета.

1.9. Отдел имеет самостоятельный баланс и смеry.

1.10. Отдел может от своего имени приобретать и осуществлятъ
ИМУЩеСТВенные и личные неимущественные права, нести обязанности,

выступать от своего имени в органах государственной власти, судах и иных
организациях различной формы собственности.

1.11. Адрес места нахождения отдела: 249IЗ0, Российская Федерация,
Каlryжская область, Перемышльский район, с. Перемышль, ул. Ленина, д. 59.

2. Основные цели и задачи Отдела

2.1. Основными целями отдела являются:

2.1.|. Реализация на территории муницип€tльного района <Перемышлький

район> системы соци€tльной защиты и поддержки населения.

2.1.2. Осуществление мероприятий, направленных на преодоление на
ТерриТории, муницип€lJIьного района <Перемышльский район>> гражданами
ТРУднОЙ ЖиЗненноЙ ситуации, поддержка и помощь отдельным категориям
граждан и семьям с детьми.

2.2. Основными задачами отдела являются

2.2.\. Участие в ре€tлизации юсударственной и региональной политики в
сфере социальной поддержки отдельных категорий граждан.

2.2.2. Реализация законодательства Ро ссийской Федерации, нормативных
ПРаВОВых актов КалужскоЙ области, нормативных правовых актов органов
местного самоуправления в части предоставления отделъным категориям
ГражДан мер социальной поддержки, в том числе в соответствии с
переданными государственными полномочиями.

2.2.З Взаимодействие с учреждениями и организациrIми в решении
ВОПРОСОВ СоциztльноЙ поддержки населения, прожиriающего на территории
муниципального района "Перемышльский район".

3. Основные функции и полномочия Отдела:

Отдел в соответствии с возложенными на него задачами осуществляет
следующие функции и полномочиrI:

3.1. Разрабатывает предложения по основным направлениям своей
деятельности.

3.2. Подготавливает предложения по формированию местного бюджета
по вопросам ведения отдела.

З.З. Создает и поддерживает в акryальном виде базы данных лиц,
ПРОЖИВаЮЩих на территории муниципчшьного района <Перемышльский
район>, имеющих право на поJD/чение мер социальной поддержки,
необходимых для выполнения отделом своих функциЙ и полномочиЙ.

3.4. РаЗРабатывает и ре€Lлизует муницип€rльную программу <<Социалъная
ПОДДеРЖКа отдельных категорий граждан муниципЕLтIьного района
<Перемышльский район>.

3.5. В установленном порядке рассматривает обращения граждан и
юридических лиц по вопросам, входящим в компетенцию отдела.

3.6. ПРИНиМаеТ уIастие в общественно значимых, кульryрно-массовых
МеРОПРияТиrIх для населения муниципального района <<Перемышльский
район>> находящегося в трудной жизненной ситуации и нуждающегося в
социальной поддержке.

З.7. ОСУЩестВляет прием и консультирование граждан по вопросам,
входящим в компетенцию отдела.

3.8. Взаимодействует со средствами массовой информации с целью
информирования населения района о деятельности отдела.

3.9. ПРедОсТавляет гражданам субсидии на оплату жилого помещения и
коммунальных услуп

3.10. Организует н€вначение и выплату ежемесячных и единовременных
ДеНеЖных выплац компенсаций, пособий, адресной социальной помощи,
ПРеДОСТавление мер социальной поддержки в соответствии с действующим
законодательством Российской Федерации, регионuшъными и
муниципальными правовыми актами.

3.1 1. Участвует в работе областных и районных комиссий, рабочих групп
по вопросам своей компетенции.

З.|2. ОСУществляет выдачу удостоверений, справок отдельным
КаТеГОРИяМ Граждан в соответствии с действующим законодательством.

З.13. ВЫполняет в установленном порядке функции муницип€tльного
ЗаКаЗЧИКа По осуществлению зацупок товаров, рабоц услуг для обеспечения
нужд отдела.

З.|4. ПОдготавливает проекты правовых актов органов местного
самоуправления муниципалъного района кперемышльский район> по
вопросам, входящим в компетенцию отдела.

3.15. Оргаiнизует и проводит информационно-разъяснительную рабоry
СРеДИ населения муниципЕtJIьного района кПеремышльский район> по
направлениям своей деятельности.

3.1б. ОСУществляет в пределах своей комцетенции функции поставщика

ИНфОРМации в подсистему установления выплат Единой государственной
ИНфОРМационноЙ системы соци€IJIьного обеспечения, а также является
пользователем Единой юсударственной информационной системы
СОЦИаЛЬНОГо обеспечения в соответствии с Федералъным законом от
17.07.1999 N 178-ФЗ "О государственной соци€tльной помощи",

З.17. ОСУществляет в соответствии с законодательством Российской
ФеДеРации рабоry по комплектованию, хранению, учету и использованию
аРХИВных документов, образовавшихся в процессе деятельно сти отдела.

3.22. ОсУЩествляет иные функции и полномочия в соответствии с
ДеЙСтВУюЩим законодательством Российской Федер ации, регионЕuIьными и
муницип€}JIьными правовыми актами.

4. Права Отдела

,ЩЛЯ ВЫпОЛнения возложенных на него задач и реализации функций и
полномочий отдел имеет право:

4.1. Запрашивать и получать в установленном законодательством порядке
материалы и информацию, необходимые для работы отдела.

4.2. ПРеДсТаВлять по порrIению Главы администрации муницип€}лъного
РаЙОНа КПеремышльский райою> интересы муниципалъног0 района на
региональном и местном уровнях в части вопросов, находящихся в ведении
отдела.

4.з. Поощрять и награждатъ |раждан, организации различных фор*
собственности, коллективы Почетной грамотоЙ, ценным подарком,
БЛаГОДаРсТвенным письмом, .Щипломом отдела соци€lJIьной защиты населения
администрации мунициц€tпьною района <Перемышльский район>.

5. Структура Отдела

5.1. СТРУКТУРа отдела определяется штатным расписанием, утвержденным
ГЛаВОЙ аДМинистрации муницип€}JIьного района <Перемышльский район>.
5.2. Организационная структура отдела вкJIючает в себя:

1) Заведующий отделом - 1 ;

2) Заместитель заведующего - 1;

3) Главный специалист - 3;

4) Ведущий специалист - З;

5) Ведущий эксперт - 2;

б. Управление Отделом

б.1. ОТДел воЗглавляет заведующий отделом, который назначается на

должность и освобождается от должности Главой адиминистрации
муниципального района <<Перемышльский район>>. Заведующий отделом
несет ответственностъ за выполнение возложенных на отдел задач и
осуществление его функцуй и полномочий.

6.2. Заведующий, осуществляя руководство Отделом :

- Представляет Главе администр ации муницип€tJIьного раЙона
<<Перемышльский район> на утверждение структуру и предельную штатную
численность отдела;

- утверждает смету расходов на содержание Отдела, а также штатное
расписание Отдела;

- издает прик€Lзы, реryлирующие внутреннюю деятельность отдела;

- н€вначает на должность и освобождает от должности работников
отдела;

- устанавливает должно стные обязанности работников отдела;

- ОСУЩествляет иные функции работодателя в соответствии с
законодательством;

- распоряжается в соответствии с законодательством бюджетными
средствами, выделенными отделу;

- вносит в установленном порядке на рассмотрение Главе администрации
МУниципального раЙона <<ПеремышльскиЙ раЙон>> проекты нормативных
правовъIх актов по вопросам ведения отдела;

- Подписывает соглашения, договоры и иные документы от имени отдела,
ДеЙствУет без доверенности от имени отдела, представляет его интересы во
ВСех организациях, судебных и иных органах, выдает доверенности от имени
отдела в порядке, установленном законодательством.

6.З. В оТсутствие заведующего отделом заместитель заведующего отдела
выполняет его обязанности и функции, определенные должностной
инструкцией и несет ответственность за рабоry отдела.

7. Имущество и финансовые средства Отдела

7.|.|. Финансирование деятельности Отдела осуществляется из бюджета
муницип€lJIьного района <Перемышльский район>> и за счет субвенций,
Предоставляемых бюджету муницип€lJIьного района из областного
бюджета на осуществление органами местного самоуправления
МУнициПаIIьного раЙона переданных им государственных полномочиЙ в
сооТВетствии с законом Калужской области об областном бюджете на
соответствующий финансовый год.

7.1.З. Отдел не вправе отчуждать или иным способом распоряжаться
закрепленным за ним на праве оперативного управления хозяйственного

ведения имуществом, приобретённым за счет средств, выделяемых ему по

смете.

7.1,.4. Прекращение права оперативного управления хозяйственного
ведения имуществом Отдела осуществляется в порядке, предусмотренным

действующим законодательством Российской Федер ации.

8. Учет и отчетность

8.1. Отдел ведет бухгалтерский учет и отчетность в установленном
законодателъством порядке, имеет самостоятелъный баланс.

9. Прекращение деятельности Отдела

9.1. Ликвидация, реорганизация Отдела осуществляется Учредителем или

по иным основаниям, в соответствии с действующим законодательством

Российской Федерации.

10. Заключительные положения

10.1. Изменение и дополнения, вносимые в настоящее Положение,

утверждаются Районным Собранием муниципаlrьного района
<Перемышльский район> в установленном законодательством порядке.

l0.2. Настоящее Положение вступает в силу с момента его утверждения.